
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2022 года                      г. Благодарный                              № 94.1-ОД 
 

 
О реализации целевой модели наставничества в муниципальном учреждении 
дополнительного образования «Дом детского творчества» 

 

 

         С целью достижения результата регионального проекта «Успех 

каждого ребенка», в соответствии с  распоряжением Министерства 

просвещения Российской Федерации от 25 декабря 2019 года № Р-145 «Об 

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся 

для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным и дополнительным общеобразовательным 

программам, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися», руководствуясь статьей  60 Трудового кодекса  

Российской Федерации, в целях  профессионального становления молодых 

специалистов, повышения уровня их методической, научно-теоретической, 

психолого-педагогической компетентности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

 

        1.Утвердить прилагаемые: 

        1.1. План (дорожную карту)  реализации целевой модели наставничества 

в муниципальном учреждении дополнительного образования  «Дом детского 

творчества» на 2022-2023 учебный  год. 

       1.2. План индивидуальной работы с молодым педагогом  по адаптации         

к профессии (1-й год сотрудничества). 

 

      2.Назначить ответственным за реализацию целевой модели 

наставничества  в муниципальном учреждении дополнительного образования 

«Дом детского творчества» Белоцерковскую Людмилу Васильевну,  старшего 

педагога дополнительного образования МУ ДО «ДДТ», и обеспечить ей 

выполнение  прилагаемого плана (дорожной карты)  реализации целевой 

модели наставничества на 2022-2023 учебный год. 

 

        3. Назначить Белоцерковскую Людмилу Васильевну, старшего педагога  

дополнительного  образования МУ ДО  «ДДТ», наставником  молодого 

педагога-организатора Чернышевой Дарьи Алексеевны.. 

 

 

 

 



        4. Контроль за  исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

      

 

 
Директор муниципального учреждения 
дополнительного образования  
«Дом детского творчества» 

 
 

В.В. Логачева 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                УТВЕРЖДЕН 
                                                 приказом муниципального учреждения  
                                                 дополнительного образования  
                                                «Дом детского творчества» 
                                                 от 01 сентября  2022 года №  94.1-ОД 

 
ПЛАН 

(дорожная карта) реализации целевой модели наставничества  
в муниципальном учреждении дополнительного образования  

«Дом детского творчества» на 2022-2023 учебный год 
 

Мероприятие 

 

Сроки Ответственные 

Информирование педагогического сообщества 

образовательной организации о реализации 

программы наставничества 

Август  

2022 года 

Директор 

Логачева В.В. 

 

Информирование родительского сообщества о 

планируемой реализации программы 

наставничества 

Сентябрь 

2022 года 

Директор 

Логачева В.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Встреча с сообществом выпускников и\или 

представителями региональных организаций и 

предприятий с целью информирования о 

реализации программы наставничества 

Сентябрь 

2022 года 

Директор 

Логачева В.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Встреча с обучающимися образовательной 

организации с информированием о 

реализуемой программе наставничества 

Сентябрь-

октябрь  

2022года 

Белоцерковская Л.В. 

Проведение анкетирования среди 

обучающихся/педагогов, желающих принять 

участие в программе наставничества.  

Сбор согласий на сбор и обработку 

персональных данных от совершеннолетних 

участников программы 

Сентябрь-

октябрь  

2022года 

Старший  педагог 

Белоцерковская Л.В. 

Сбор дополнительной информации о запросах 

наставляемых (обучающиеся/педагоги) от 

третьих лиц (родители). Сбор согласий на сбор 

и обработку персональных данных от законных 

представителей несовершеннолетних 

участников 

Сентябрь-

октябрь  

2022года 

Старший  педагог 

Белоцерковская Л.В. 

Анализ полученных от наставляемых и третьих 

лиц данных. Актуализация базы наставляемых. 

Октябрь -

ноябрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Выбор форм наставничества, реализуемых в 

рамках текущей программы наставничества 

Сентябрь-

октябрь  

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 



2022года Педагоги 

дополнительного 

образования 

Оценка участников - наставляемых по 

заданным параметрам, необходимым для 

будущего сравнения и мониторинга влияния 

программ на всех участников 

Сентябрь-

ноябрь  

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Проведение анкетирования среди 

потенциальных наставников, желающих 

принять участие в программе наставничества. 

Сбор согласий на сбор и обработку 

персональных данных 

Сентябрь-

октябрь  

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Анализ заполненных анкет потенциальных 

наставников и сопоставление данных с 

анкетами наставляемых. Акутализация базы 

наставников 

Сентябрь-

октябрь  

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Оценка участников-наставников по заданным 

параметрам, необходимым для будущего 

сравнения и мониторинга влияния программ на 

всех участников. 

Сентябрь-

октябрь  

2022 года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Проведение собеседования с наставниками (в 

некоторых случаях с привлечением психолога) 

октябрь -

ноябрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Поиск экспертов и материалов для проведения 

обучения наставников 

октябрь -

ноябрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Обучение наставников октябрь -

ноябрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Организация групповой встречи наставников              

и наставляемых 

ноябрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Проведение анкетирования на предмет 

предпочитаемого наставника/наставляемого 

после завершения групповой встречи 

ноябрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Анализ анкет групповой встречи и соединение 

наставников и наставляемых в пары 

ноябрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  



Соколова С.Н. 

Информирование участников о сложившихся 

парах/группах. Закрепление пар/групп  

приказом директора МУ ДО «ДДТ» 

ноябрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Проведение первой, организационной встречи 

наставника и наставляемого 

ноябрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Проведение второй, пробной рабочей встречи 

наставника и наставляемого 

декабрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Проведение встречи-планирования рабочего 

процесса в рамках программы наставничества 

с наставником и наставляемым 

декабрь 

2022года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Регулярные встречи наставника и 

наставляемого 

ежемесячно Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Педагоги 

дополнительного 

образования-

наставники 

Сроки сбора обратной связи от участников 

программы наставничества 

ежемесячно Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Педагоги 

дополнительного 

образования-

наставники 

Проведение заключительной встречи 

наставника и наставляемого 

Май 

2023года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Проведение групповой заключительной 

встречи всех пар и групп наставников                        

и наставляемых 

Май 

2023года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Анкетирование участников. Проведение 

мониторинга личной удовлетворенности 

участием в программе наставничества 

Апрель-май 

2023года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  



Соколова С.Н. 

Приглашение на торжественное мероприятие 

всех участников программы наставничества, их 

родных, представителей организаций-

партнеров, представителей администрации 

муниципалитета, представителей иных 

образовательных организаций и 

некоммерческих организаций 

Май 

2023 года 

Директор  

Логачева В.В. 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Проведение торжественного мероприятия для 

подведения итогов программы наставничества 

и награждения лучших наставников 

Май 

2023года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Педагог-

организатор 

Коробкина И.С. 

Проведение мониторинга качества реализации 

программы наставничества 

Июнь 

2023года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Оценка участников по заданным параметрам, 

проведение второго, заключающего этапа 

мониторинга влияния программ на всех 

участников 

Июнь 

2023года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Оформление итогов и процессов совместной 

работы в рамках программы наставничества в 

кейсы 

Июль –

август 

2023года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Публикация результатов программы 

наставничества, лучших наставников, кейсов 

на сайтах образовательной организации и 

организаций-партнеров 

август 

2023года 

Директор  

Логачева В.В. 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

Методист  

Соколова С.Н. 

Внесение данных об итогах реализации 

программы наставничества в базу наставников 

и базу наставляемых 

август 

2023года 

Старший  педагог  

Белоцерковская Л.В. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                УТВЕРЖДЕН 
                                                    приказом директора муниципального 

                                                          учреждения дополнительного образования 
                               «Дом детского творчества» 

                                                    от 01 сентября 2022 года № 94.1-ОД 
 

План индивидуальной работы с молодым педагогом  Чернышевой Дарьей Алексеевной по адаптации к профессии 

(1-й год сотрудничества) 
 

ФИО молодого 

специалиста 

ФИО наставника, 

должность 

Направления 

деятельности   

Формы деятельности Периодичность Форма 

отчетности 

наставника 

Форма 

отчетности 

молодого 

специалиста 

Чернвшева 

Дарья 

Алексеевна, 

педагог-

организатор  

Белоцерковская 

Людмила 

Васильевна, 

старший педагог 

дополнительного 

образования 
 

Оказание 

помощи  в 

осуществлении 

качественного 

планирования 

(учет 

ключевых тем, 

рациональное 

распределение 

времени на 

изучение тем, 

отбор 

содержания). 

Консультативная помощь 

по разработке 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей 

программы, по 

составлению программы 

внеурочной деятельности 

Октябрь-ноябрь 

  

Отметка в 

тетради 

контроля 

Предъявление 

программы 

Совместная разработка 

образцов конспектов 

занятий  
  

Ноябрь-Апрель Конспекты занятий 

Проверка умения 

составлять планы 

проведения занятий 

1 раз в четверть 

(Январь-май) 

Справка Конспекты  

Оказание 

помощи по 

организации 

качественной 

Консультация и контроль 

выполнения требований по 

работе с учебными 

журналами   

Декабрь-май Отметка в 

тетради 

контроля. 

  

 



работы с 

документацией. 

  

Организация 

деятельности 

по повышению 

качества 

преподавания 

Посещение и анализ 

учебных занятий  молодого 

специалиста педагогом-

наставником. 

Не менее 1 

занятия в 2 

недели   

Тетрадь 

контроля; 

справки по 

анализу 

занятий . 

Отчет 1 раз в 

полугодие  

Самоанализ 

уроков. 

Организация посещения 

молодым специалистом 

занятий опытных педагогов  

Не менее 1 

занятия в  2 

недели 

(составляется 

график). 

 

Визитные 

тетради 

Отчет 1 раз в 

полугодие  

Консультации по 

разработке дидактического 

и наглядно-

демонстрационного 

материала; по 

систематизации дидактики 

и созданию электронного 

каталога 

1 раз в 

полугодие 

Отметка в 

тетради 

контроля. 

Предъявление 

разработанног

о  материала. 

Консультация по 

разработке и проведению 

комплексных 

диагностических работ.   

Декабрь, апрель Материалы 

консультации 

 

Консультация по ведению и 

защите электронного 

портфолио достижений 

педагога (как форме 

отслеживания личностных 

результатов) 
 
 

Март   Материалы 

консультации 

 



Контроль 

качества 

усвоения 

учащимися 

программного 

материала. 

Проведение 

диагностических работ. 

В соответствии 

с планом 

контроля 

образовательны

х результатов 

Анализ 

результатов. 

Анализ 

результатов. 

План 

последействий

. 

Диагностика 

затруднений. 

Анкетирование, беседы, 

тестирование. 

2 раза в год. Обработка и 

интерпретаци

я анкет. 

 

Индивидуальные консультации по 

педагогическим затруднениям 

По 

необходимости 

  

 

Ознакомлены: 

Педагог-наставник: ___________________________ (Белоцерковская Л.В.) 

Молодой специалист: _________________________ (Чернышева Д.А.).



 


